
 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº1291

MAT.:  Aprueba  actividades  o  cursos  de
capacitación  y  ordena  su  inscripción  en  el
Registro Nacional de Cursos.

SANTIAGO, 08 de abril 2020

VISTO:

                                                          Los artículos 6 y 7 de la Constitución Política de la
República;  la  Ley  N°19.880,  que  establece  Bases  de  los  Procedimientos
Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado;
la Ley N°19.518, sobre Nuevo Estatuto de Capacitación y Empleo y su Reglamento
General,  aprobado mediante Decreto N°98, de 1977, del  Ministerio del  Trabajo y
Previsión Social;  y la Resolución N°7, de 26 de marzo de 2019, de la Contraloría
General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón.

CONSIDERANDO:

                                                          1.- Que, de conformidad al artículo 35 de la Ley
N°19.518, este Servicio Nacional llevará un Registro Nacional de Cursos en el que se
inscribirán,  previa  aprobación  del  mismo,  los  cursos  de  capacitación  que  los
organismos técnicos de capacitación ofrezcan a las empresas, con cargo a la franquicia
tributaria establecida en el artículo 36 siguiente. Con todo, tal inscripción tendrá una
vigencia de cuatro años, contados desde la fecha de su autorización.

                                                          2.- Que, las actividades o cursos de capacitación
deberán cumplir, para ser aprobados, con los requerimientos señalados en la norma
antes  señalada,  así  como,  en  las  disposiciones  contenidas  en  el  artículo  15°  del
Reglamento General de la Ley N°19.518, aprobado mediante Decreto N°98, de 1998,
del Ministerio del Trabajo y Previsión Social.

                                                          3.-  Que,  corresponde  al  Departamento  de
Desarrollo y Regulación de Mercado efectuar la previa revisión de las solicitudes de
aprobación de actividades o cursos de capacitación,  de conformidad a las normas
contenidas en el artículo 35° de la Ley N°19.518 y artículo 15° del Decreto N°98, de
1998, antes individualizado.

                                                          4.-  La Resolución Exenta N° 3380, de 11 de
septiembre de 2019, mediante la cual se delegan facultades al Jefe del Departamento de
Desarrollo y Regulación de Mercado.

                                                          5.- La Resolución Exenta N°0307, de 19 de enero
de 2018, mediante la cual se designa subrogantes de los Jefes de Departamento de este
Servicio Nacional.

RESUELVO:

                                                          1 .- Apruébanse las siguientes actividades o cursos



de capacitación, solicitadas por los organismos técnicos de capacitación que se indican:

Nº Solicitud Código Curso Rut Otec Nombre Otec  Nombre Curso

1702850 1238004503 76299492-5 Corporacion  Docentes  Al  Dia
Otec Abp: Diseño Y Planificación

1704444 1238004921 77726100-2 Sepri  Capacitación  Compañia
Limitada Encargado De Seguridad

1704480 1238004928 76034011-1 Imagina S.A. Técnicas De Trabajo Seguro En Altura
1704500 1238004934 76034011-1 Imagina S.A. Técnicas De Operación De Grúa Horquilla

1704413 1238004969 76180912-1 S a n t o   T oma s   E d u c a c i ó n
Continua Limitada Servicio De Habitaciones

1704978 1238005091 76421320-3 Capacitación  Usach  Compania
Limitada

Modelamiento De Construcción Digital Con
La Metodología Revit Structure:

1704984 1238005108 77726100-2 Sepri  Capacitación  Compañia
Limitada Manejo De Emergencias Y Crisis

1705081 1238005158 76577689-9 Thinking Different Capacitación
Limitada

Técnicas  De  Gestión  Y  Optimización  De
Tiempo

1705450 1238005306 76985421-5 Altotec Capacitaciones Spa Técnicas De Manejo Y Control De Incendios
1705519 1238005338 76198412-8 Entribu Capacitación Limitada Técnicas De Gestión Del Tiempo

1705528 1238005339 76423250-K Sociedad  De  Capaci tac ión
Limitada

Inglés Avanzado Para Situaciones Reales De
Trabajo  En  Un  Contexto  Global  Código
1237959189

1705755 1238005344 76985421-5 Altotec Capacitaciones Spa Protocolos De Empleo De Refugios Mineros

1705884 1238005364 77098804-7 Aviles Y Urzúa Limitada Herramientas De Atención Al Cliente En El
Seguimiento De Productos Y Servicios

1705866 1238005369 76090696-4 Escuela  De  Formación  Técnica
Chile S P A Técnicas De Programación En Python

1705903 1238005372 77098804-7 Aviles Y Urzúa Limitada Técnicas De Atención De Clientes En Líneas
De Red Fija Y Móvil

1705913 1238005378 77098804-7 Aviles Y Urzúa Limitada Estrategias  De  Atención  De  Clientes  En
Líneas De Red Fija Y Móvil

1705957 1238005381 76602597-8 Gestion  Global  Servicios  De
Capacitacion Spa

Técnicas De Liderazgo Y Comunicación En
Equipos De Trabajos

1705702 1238005391 76854943-5 O r g a n i s m o   T e c n i c o   D e
Capacitacion Keep Learning Spa Técnicas De Comunicación Efectiva

1705650 1238005392 76198412-8 Entribu Capacitación Limitada Técnicas  De  Negociación  Y  Manejo  De
Quejas, Reclamos Y Objeciones

1705981 1238005395 76602597-8 Gestion  Global  Servicios  De
Capacitacion Spa

Técnicas  De  Resolución  De  Conflictos
Laborales

1705791 1238005402 76085049-7 Pro  Q  Es  Mas  Capacitacion
Limitada

Aplicacion  De  Los  Procedimientos  De
Gestion De Calidad

1705799 1238005403 77567540-3 Capac i t a c i ón  Y  Recu r so s
Humanos Limitada Liderazgo De Equipos De Trabajo

1705849 1238005410 77666900-8 Gestion  Y  Capacitacion  En
Informatica Y Otros Ltda.

Manejo De Planillas De Cálculo Microsoft
Office Excel Nivel Básico

1705940 1238005411 76225841-2 Gatica Y Riquelme Limitada Herramientas De Gestión Por Competencias
En Recursos Humanos

1705869 1238005412 65170106-6 Fundación  De  Capacitación
Asistir

Procesos  Evaluativos  En  La  Educación
Básica Y Media

1705969 1238005416 77049583-0 Otec Vinculos Spa Herramientas Para La Comunicación Efectiva
En El Ámbito Laboral

1705935 1238005436 76410180-4 M u t u a l   D e   S e g u r i d a d
Capacitación S.A.

Tecnicas  De  Servicio  Al  Clientepara
Conductores  De  Transporte  Privado  De
Pasajeros (1238004509)

1705948 1238005437 76410180-4 M u t u a l   D e   S e g u r i d a d
Capacitación S.A.

Tecnicas  Basicas  De  Seguridad  Y  Salud
Ocupacional  En Actividades  Mineras  Para
Alcanzar El Cero Daño.(1237974111)

1705960 1238005441 76225841-2 Gatica Y Riquelme Limitada Reclutamiento:  Técnicas,  Estrategias  Y
Tendencias



1706161 1238005447 65061013-K
Fundación Para La Capacitación
Promoción  Del  Empleo  Y  La
Productiviada

Técnicas De Resolución De Conflictos

1706166 1238005448 65061013-K
Fundación Para La Capacitación
Promoción  Del  Empleo  Y  La
Productiviada

Técnicas De Comunicación Efectiva

1706171 1238005449 65061013-K
Fundación Para La Capacitación
Promoción  Del  Empleo  Y  La
Productiviada

Técnicas De Presentaciones Efectivas

1705646 1238005453 77978130-5
Servic ios  De  Capaci tac ión
Ca l i d ad  Y  Me j o r am i en t o
Limitada

Técnicas De Coaching

1706174 1238005455 76905804-4 Sociedad  De  Capaci tac ión
Desarrollo Nacional Spa

Técnicas De Administración Y Control De
Bodegas E Inventarios

1705651 1238005456 77978130-5
Servic ios  De  Capaci tac ión
Ca l i d ad  Y  Me j o r am i en t o
Limitada

Técnicas De Comunicación Efectiva

1706102 1238005458 76423250-K Sociedad  De  Capaci tac ión
Limitada

Curso  De  Inglés  Básico  Código  Sence
1237975215

1706160 1238005459 76311751-0 Ac Capacitación Spa Herramientas Para Administrar Teletrabajo

1705873 1238005460 77658240-9 Finnes Capacitación Limitada Técnicas En Uso De Rcp Y Dea Ley 21516
Minsal



 
                                                          2 .- Inscríbanse las anteriores actividades o cursos
de capacitación en el Registro Nacional de Cursos, administrado por este Servicio
Nacional, con una vigencia de 4 años, a contar de su autorización

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE

RODRIGO VALDIVIA LEFORT
JEFE DEPARTAMENTO DE DESARROLLO Y

REGULACIÓN DE MERCADO
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y

EMPLEO
VCR
Distribución
Organismo Técnico de Capacitación
Oficina de Partes
Aprueba cursos de capacitación y ordena su inscripción en Registro Nacional


